Per c¡:o a humil supplicatió deis dits regidors e prohomens, vos dehim e manam espressament e de 
certa scientia, sots encorriment de nostra ira e indignació, e pena de mil morabatins d'or a nostres coffres 
si contrafarets applicadors, e de vostres béns havedors, que observan fermament lo dit nostre privilegi e 
les vendes sobredites, no constrengats ne constrenger permetats vehins alguns e habitadors de les di tes 
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aldees, a pagar en alguna manera cosa alguna, per raó deis dits borregatge e carneratge, del día avant 
que fo feta e fermada la carta de la venda del dit borregatge per lo dit Berenguer, los ne haiats e haver 
fa~ats d' allí avant per quitis, franchs e absolts, perpetualment de tot en tot. 

Manants-vos noresmeyns, ab aquesta matexa, que si e quant requests ne serets, per part de las dites 
aldees, notifiquets les di tes coses públicament, ab veu de crida, en la ciutat de Valentía, e en totes altres 
ciutats, villas e lochs del dit regne, [fol. 4 v.] per tal que les dites coses sien als dits vehins e habitadors 
pus fermament observades, e algú no hi puxe ignorancia al.legar. 

E a~o no mudets ne dilatets per res, com nós per deute de justícia hajam provehit e ordenat que axí.s 
fa~ a. 

Dada en Barcelona, sots nostre segell pendent, a vint cinch dies de noembre en l ' any de la Nativitat 
de Nostre Señor Mº CCCº XCº quatre, e del nostre regne lo vuyte. 

Petruz Oltzina. Bernardus <;a Plana, mandato domini Regís facto pro thesaurarium domini Regís. 

4 
Del rey don Joan 

Pateat universis quod nobis Johanni, Dei gratia regís Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie 
et Corsice, comí tique Barchinone, Rossilionis et Ceritanie; fuerunt per fideles nostros Petrum <;:arcuella, 
loci de Sarrione, et Franciscum Egidii, ville de Mosqueruela, nuncios aldearum Turolii, privilegiorum 
carte seu instrumenta originalia, de quibus infra sit mencio, ostensa et exhibita sigillanti per quorum 
primum illustris princeps dominus Alfonsus, rex Aragonum, refferens quoddam privilegium per dominum 
Alfonsum regem Aragonum eius patruum universitati aldearum Turolii concessisse, cuius tenor in dicta 
carta insertus est, per quod ídem dominus Alfonsus patruus alterius domini Alfonsí regís Aragonum 
supradicti, propter plurima servicia commode sibi impensa concessit aldeanis Turolii, presentibus et 
futuris, et suis perpetuo, quod essent franchi, liberi et inmunes, per totam terram et dominacionem suam, 
tam per [fol. Sr.] mare quam per terram et aquam dulcem, ab omni lesda, pensa et pedagio, quod sibi vel 
successoribus suis pro aliquibus rebus seu mercibus eorum solvere tenerentur et deberent. Quod 
privilegium insertum datum fuit Tirasone kalendas septembris anno Mº ducentesimo octuagesimo 
septimo, et clauso per Jacobum de Cabanes, dicti domini Regís scriptorem. 

Et cum pro partem dictorum aldeanorum dicto domino Alfonso regí nepoti alterius domini Alfonsí 
regís Aragonum predefuncti, fuisset humiliter supplicatum ut, ex regali munificencia, predictum 
privilegium ipsius domini Regís patrui, confirmando franquitatem predictam ampliare et extendere 
dignaretur; eapropter habendo respectum ad impensa sibi servicia per aldeanos prefatos, iamdictum 
privilegium ipsius domini regís Alfonsí patrui sui predicti confirmavit et etiam eidem privilegio 
superaddidit, quod nedum dicta universitas aldearum et singulares eiusdem essent franchi et liberi a dictis 
lezda penso et pedagio verventiam inmunes imperpetuum penitus et exempti ipsi et sucesores sui, per 
totam terram et dominationem suam adquisitam et adquirendam, adeptam et adipiscendam, per mare et 
per terram et aquam dulcem, tam a predictis omnibus supra expressatis, quam ab omni mensuratico et 
cu~ols ac portatico, et ab omni consuetudine et vectigali novis et veteribus, statutis et statuendis in aliquo 
loco terre sue; ita quod non teneatur aliquis solvere pro predictis, imo essent ab omnibus et singulis 
supradictis franchi, liberi et inmunes. Addidit etiam eidem privilegio, quod dicta universitas aldearum 
et singulares eiusdem, non possent in tota terra sua pignorari, marchari, impediri seu detineri culpa 
crimine seu debitis alienis, nisi in ipsis [fol. Sv.] debitis principales essent, aut fideiussorio nomine 
obligati, nec etiam in hiis casibus nisi prius de eisdem fatica fuisset inventa de directo. Quarumquidem 
confirmationis et addicionis carta, data fuit Cesarauguste, sexto mensis madii anno a Nativitate Domini 
millesimo CCCº vicesimo octavo, et clausa per Franciscum de Bastida, predicti domini Regís scriptorem, 
sigillataque sue maiestatis sigillo. 

Exibuerunt nuncii etiam prelibati quadam cartam illustrissimi domini Petri genitore nostri, antequam 
apicem dignitatis regie evectus esset, concessarum si ve factam sigillo dicti domini in pendenti sigillatam, 
datum Turolii, quarto idus septembris anno a Nativitate Domini millesimo CCCº tricesimo tertio, per 
quam dominus Alfonsus rex Aragonum, pater eiusdem domini Petri, sua litera mandasset sibi quod exis-
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tente in aldeis Turolii de una aldea in aliam, ad portandum cenas aldeanos ipsos, non compelleret ullo 
modo. Qua litera data fuit Valentie, XIIº kalendas februarii , anno Domini millesimo CCCº tricesimo, ídem 
dominus tanquam obedientie filius volens paternis iussionibus obedire, concessit ipsis hominibus 
aldearum predictarum presentibus et futuris , quod de cetero cenam vel cenas aliquas de una aldea in aliam 
portari seu duci nullatenus faceret, nec ab inde ad alía loca extra terminum ville et aldearum predictarum 
cenas ipsas extrahi, nec duci mandaret. 

Obtulerunt necnon iamdicti nuncii quandam cartam domini regís Petri, memorie recolende patris 
nostri, sigillo magestatis sue in pendenti sigillatam, datam Cesarauguste octavo idus septembris anno 
Do mini M º CCCº quadragesimo septimo, et clausam per Rodericum Didaci d 'Altariba, scriptorem do mini 
Regís predicti, per quam [fol. 6r.] ídem dominus enfranquivit, quitavit, liberavit et immunes reddidit a 
datione, prestatione seu solutione erbatici, carneragii seu montatici regni Valentie ratione ovium 
parideriarum et vaccarum seu equarum earumdem, a solutione et prestacione erbatici et montatici. 

Item, dicti nuntii ostenderunt cartam quandam per illustrissimum dominum Petrum regem Aragonum, 
genitorem nostrum memorie recolende pridem concessam, sigillo magestatis dicti domini sigillatam, 
datum Cesarauguste, quinto idus aprilis anno domini millesimo tricentesimo quinquagesimo, clausam per 
Franciscum de Perilione, tenentis sigilla eiusdem domini, per quam sepedictus dominus Petrus, rex 
Aragonum, pater noster, certa capitula per Martinum Martini de Marziella, civem Turolii, et Johannem 
Luppi de Sancta Cruce, vicinum de Celades, aldee civitatis eiusdem procuratores, nuncios civitatis et 
aldearum predictarum, ad dictam curiam destinaros presentara, providit et concessit certas concessiones, 
responsiones et ordinationes, prout in fine eorum cuiuslibet continetur, videlicet ad primum continens 
quod de foro Turolii probatio in causis sive littibus habebat fieri infra tres dies, fieret infra sex in 
quaquidem alía capitula sunt inserta, que prolixitatis causa fuerunt omissa hic poni seriatim. 

Postremo etiam ostenderunt sententiam quandam per illustrissimum dominum Petrum recolende 
memorie patrem nostrum, latam quarta die novembris anno a Nativitate Domini millesimo CCCº LXXXº 
secundo, super primitiis que colligebantur, colligi ve seu recipi debebant aut consueverant in aldeis dic
te civitatis Turolii seu earum perceptionem et administracionem sigillo comuni in pendenti dicti domini, 
sigillatam et clausam per Franciscum Pellicerii , scriptorem dicti domini Regís eiusque auctoritate 
notarium publicum per totam terram et dominationem [fol. 6v.] suam. 

Et quía pro parte dictorum nunciorum fuit nobis humiliter supplicatum quod cartas et privilegia 
supradicta, ac donationes et alia omnia et singula in eorum singulis expressata confirmare, de solita 
clementia dignaremur; nos visis et plenarie recognitis omnibus et singulis que in dictis cartis seu 
privilegiis atque instrumentis publicis sunt contenta, ob servitia prestita per aldeanos predictos, et que 
prestare continue non desistunt, uní versa et singula instrumenta, privilegia, atque cartas superius enarrata, 
ac omnia et singula in eis et eorum singulis expressata, ex certa scientia, tenore huiusmodi confirmamus 
et approbamus, prout eis et eorum singulis melius usi accitatus extiterunt. 

Mandantes ínclito infanti Martino, duci Montisalbi, fratri ac locumtenenti nostro generali, 
gubernatorique et justicie Aragonum, et universis et singulis officialibus nostris et personis quibusvis 
dictorumque officialium locatenentis presentibus et futuris, quatenus contenta in dictis privilegiis, 
concessionibus atque cartis teneant firmiter et observent, et faciant ab aliis inviolabiliter observari, et 
non contravenían! aut aliquem contravenire permittant aliqua ratione. 

In cuius reí testimonium presentem firmam nostre magestatis sigillo in pendenti iussimus comuniri. 
Datum Cesarauguste secunda die julii anno Domini millesimo CCCº LXXXº octavo, regnique nostri 

anno secundo. 
Signum + Joannis, Dei gratia regís Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, 

comitisque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie. Rex Joannes. 
Testes sunt inclitus infans Martinus, dux Montis Albi; Garsias, archiepiscopus Cesarauguste; 

Galcerandus episcopus Urgellensis, Petrus d 'Artés et Berengarius d 'Ortoffano, milites. 
Sig+num Bernardi de Jonquerio, secretarii dicti domini Regís, qui mandato [fol. 7r.] eiusdem hec 

scribi feci, cum litteris rasis et emendatis in lineis IX. 
Quarumquidem confirmationis et additionis carta data fuit Cesarauguste in XVII' << habebat>> ; in 

XVIII' «irris>> ; in XXIIIª «in et in eadem firma nostre magestatis >>; et in secunda linea testium 
«Galcerandus>>; et clausit. 
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5 
[al margen izquierdo] Jayme 2º 

Nos Jacobus [sic], Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comesque 
Barchinone, Rossilionis et Ceritanie; visis octo traslatis auctenticis per fideles nostros Petrum <;:arl<uela, 
habitatorem loci de Sarrione, et Franciscum Egidii, habitatorem ville de Mosqueruela, nuncios aldearum 
civitatis Turolii, nostro conspectui presentatis nonnullarum concessionum franquitatum, libertatum, 
immunitatum, privilegiorum, gratiarum sententiarum et provisionum per illustres reges Aragonum 
predecessores nostros universitatibus et singularibus locorum dictarum aldearum, seu in earum favorem 
concessorum et factarum, prout continetur et liquide demonstratur in dictis auctenticis translatis, quorum 
sex facta fuerunt et clausa per Adam Petri de Viano, auctoritate regia notarium publicum, septima die 
septembris anno Domini millesimo CCCº vicesimo tertio, et a suis originalibus abstracta. 

Vidilicet primum a quadam carta, per quam illustris dominus Jacobus, rex Aragonum pie 
recordationis, recepit sub specialibus protectione comenda et guidatico [fol. 7v.] suis omnes campanas 
[sic] sive greges pecudum hominum Turolii et eius aldearum et eorum pastores, plurimaque alia dictis 
hominibus concessit contenta et pro ordinem enarrata in carta ipsa, cuius data fuit Cocentaine XVII• 
kalendas iulii anno Domini millesimo duocentesimo quinquagesimo octavo, et clausam per Michaelem 
Dalaritier, qui de mandato domini Regis illa scribi fecit. 

Secundum, a quadam alia carta data Cullarie, secundo martii anno Domini millesimo ducentesimo 
quinquagesimo primo, et clausam per Petrum Andree, per quam idem rex Jacobus concessit et perpetuo 
stabllivit seu etiam ordinavit, quod in aliquo castro, villa, seu loco regni Valentie, non detur aliqua 
assadura de bestiariis quamvis sit bestiare illud habitatorum Valentie, vel alterius cuiusvis loci. 

Tertium, a quadam littera, per quam iamdictus rex Jacobus precipiebat justicie, juratis, alcaydiis et 
aliis suis officialibus, quod restitui facerent pastoribus pecorum si ve ganatorum hominum Turolii ve! eius 
aldearum, omnes res quas medio juramento dicti pastores asseruerint eis fuisse depredatas. 

Quartum, a quadam littera sive carta data Algezire, quarto mensis aprilis anno.Domini millesimo 
ducentesimo septuagesimo, per quam ipse dominus rex Jacobus iniungebat quibusvis baronibus et 
militibus suis in regno Valentie, quod de cetero non peterent seu reciperent aut peti seu recipi permiterent 
aliquid de herbagio hominibus Turolii ve! eius aldearum, pro eorum ganatis de pascentibus in terminis 
locorum seu alcarearum baronum seu militum eorundem. 

Quintus a quadam littera sive carta, data Valentie idus junii anno Domini millesimo duocentesimo 
quadragesimo septimo, per quam predictus rex Jacobus concessit hominibus Turolii quod pro eorum 
ganatis ac pecudibus non teneantur solvere aliquam rem ratione passagii, eundo ve! redeundo, nisi pro 
mutonibus, ovibus aut aliis bestiaris, quos quas et que ipsi homines vendiderint ve! non redierint. 

Sextum, a quadam carta seu provisionem data Calatayubii kalendas iunii anno Domini millesimo 
CCCº·sexto, per quam illustris dominus Jacobus, rex Aragonum pie recordationis abavus noster et nepos 
simenet [sic] sepe nominati domini regis Jacobi confirmavit hominibus Turolii et eius aldearum, certa 
privilegia in ipsa carta nominata, nihilominus mandavit procuratori, justicie, baiulis et aliis officialibus 
regni Valentie, quod hominibus predictis ipsa privilegia observaren! et observari facerent, prout eis 
extiterat usitatum. 

Septimum proinde translatum auctenticum abstractum fuit a quadam sententia in et super questione 
que erat suscitata pretextui jurisdictionis quam exercebant jurati et almoda~<afi aldearum predictarum, 
inter universitatem Turolii, ex una parte, et universitatem locorum eius aldearum ex parte altera, per 
illustrem Alfonsum regem Aragonum felicis recordationis, civum nostrum, vel ut principem et ad id per 
dictas partes electum, lata in civitate Turolii die !une, pridie mensis aprilis anno Domini millesimo 
tricentesimo tricesimo quarto, clausaque per Bernardum de Podio, ipsius domini re gis Alfonsi scriptorem, 
prout hec et alia in dicto septimo translato auctentico, quod fuit factum et clausum per Petrum 
Guillermum de Cela[fol. 8v.]das, auctoritate regia notarium publicum, vicesima octava die madii anno 
Domini millesimo tricentesimo quadragesimo nono, largiflue sunt contenta. 

Octavum et ultimum, denique translatum auctenticum fuit abstractum a quadam carta domini regis 
Petri, ciare recordationis genitoris nostri, datum et actum Cesarauguste, quarta die aprilis anno a 

392 VICENT GARCIA Eoo 

Nativitate Domini millesimo trecentisimo septuagesimo secundo, et clausa per Bernardum de Bonastre, 
ipsius domini Regis secretarium, per quam dictus dominus genitor noster dixit inter cetera perpetuo 
providendum, quod nunquam deinceps justicie Aragonum et eius successores in dicto justiciatu vel eorum 
locumtenentes, seu quivis alii eorum vice seu nomine possint aut debeant seu presumant, universitates 
Turolii et aldearum suarum vel singulares ipsarum generaliter vel peculiariter pro quibuscumque causis 
civilibus aut criminalibus primis seu appellationum ad instantiam partis vel ex mero officio, ad suum 
justiciatus evocare consistorium si ve judicium vel harctare seu alias inde se intromittere vel adversus 
eos procedere quovismodo, prout hec et alia in ipso octavo translato, quod factum fuit et clausum per 
Jordanum Beneyt, auctoritate regia notarium publicum, die videlicet tertia decima julii anno a Nativitate 
Domini millesimo tricentesimo secundo sunt liquide enarrata, nobis dicti nuncii humiliter supplicarunt 
ut dignaremur taliter providere, quod contra mentem predictorum de quibus translata auctentica ut 
prefertur ostenderunt, vel alicuius seu aliquorum eorundem universitates et singulares personas 
mi[fol.9r.]nime aggravetur seu etiam molestentur. 

Pro tanto inspectis servitiis dicto nomine nostro genitoris aliis illustribus regibus predecessoribus 
nostris atque nobis multipliciter impenso dicte supplicationi annuentes benign(}, privilegia, libertates, 
immunitates, franquitates, gratias, sententiam ac provisionem de quibus desuper est facta mentio 
singulariter et distincte, prout eis est melius ac etiam usitatum, approbamus serie cum presenti, per quam 
inclito infanti Martino, fratri carissimo, locumtenentis in regno Aragonum et in aliis regnis et terris 
nostris, gubernatori generali nostro, nechnon gubernatori, justicie, baiulo generali et aliis universis et 
singulis officialibus et subditis nostris ubique constitutis et constituendis vel dictorum officialium 
locumtenentis presentibus et futuris, mandamus firmiter et expresse, de nostri certa scientia, quatenus 
dictas libertates, immunitates, et alia de quibus dicta auctentica translata facta fuerunt, teneant firmiter 
et observent, prout eis usitatum extitit, ut est dictum, et eis non contraveniant seu aliquem contravenire 
permittant aliqua ratione.